cevaplara kadar bir yığın yazı, devrimiz Türk şiirinin poetikasını belirleyecek mühim

kaynaklardır.” (Okay, 2014: 19)

11

BİRİNCİ BÖLÜM

1. NÂBÎ’NİN HAYATI, EDEBÎ ANLAYIŞI VE ESERLERİ

1. 1. HAYATI (1642-1712)4

Tezkirelerde, “Melikü’ş-şuʿarâ” olarak anılan Nâbî, hicrî 1052 miladî 1642

yılında Ruhâ’da, günümüzde Şanlıurfa olarak adlandırılan şehirde doğmuştur. Nâbî,

Urfalı olduğunu eserlerinde belirtmiştir.

Vaṭanum şehr-i dil-ârâ-yı Ruhâ

Vaḳt-i taḥrîr maḳarum Şehbâ (H 76)

Nâbî ġazeli gibi hoş âyendeligüñ var

Ey bâd-ı revân-bahş Ruhâ’dan mı gelürsin (G 654/10)

On üç yaşında şiire başlayan Nâbî, yirmi dört yaşına kadar Urfa’da kalmıştır. İyi

bir eğitimden geçtiği düşünülen şairin, “pek genç yaşta Urfa’da arzuhalcilik ile işe

başladığı ve mutasarrıfın dikkatini çektiği, İstanbul’a gitmesi tavsiye edilerek gurbete

gönderildiği”(Karahan, 1987:5) ifade edilmektedir. Nâbî, 1076/1665-1666 tarihlerinde

İstanbul’a gitmek için yola çıkmıştır. Nâbî’nin İstanbul’a gittiği dönemde, IV. Mehmed

Sultan’ın saltanatlığı hüküm sürmekteydi. Nâbî, Divân’ında bulunan “Mesnevî derŝenâ-

kârî-i Sulṭân Muḥammed H̱ân müzeyyel be-medḥ-i Muṣâḥib Muṣṭafâ Pâşâ” başlıklı

mesnevisinde, İstanbul’daki yaşamını anlatmıştır.

Düşdi Ḳamançe ḥıṣnına nûr-ı Muḥammedî (T 20/7)

“Bu tarihten dört yıl sonra Edirne’de şehzâdeler için tertip edilen muhteşem

sünnet düğününde bulunan şair, bu gibi törenler vesilesiyle sûrnâmelerin en güzelinden

birini nazım ipliğine çekmek sûretiyle kendine düşeni yerine getirmiştir.” (1086/1675)

(Karahan, 1987:9)

Nâbî’nin hacca gitmek isteği Paşa aracılığıyla, Sultan’a iletilmiştir. Şairin

arzusunu kabul eden Sultan IV. Mehmed, 1678’de hacca giden Nâbî’nin, yolculuğunun

rahat geçmesi için de Mısır Valisi’ne bir ferman yazmıştır. Güven içinde güzel bir

Nâbî Divânı

nüshalarının en eski tarihlisi İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi’nde bulunmaktadır. Bu

nüsha, şair henüz hayattayken 1696 yılında istinsah edilmiştir. Ancak şiir sayısı ve nitelik

olarak en mükemmel nüsha, Süleymaniye Kütüphanesi, K. 1118 no.’lu nüshadır. Bu divân

nüshasında 1118 (1706) istinsah ve 1120 (1708) tezhip tarihi yazılıdır.

Nâbî’nin Türkçe Divânı’nda, 29 kaside, 888 gazel, 1 terkîb-i bend, 5 tahmis, 156

tarih, 10 mesnevi, 114 kıt’a, 218 rubâ’î, 61 matla’, 74 müfred, 186 mu’ammâ, ve 30 lugaz

bulunmaktadır. Divân, Silahdâr İbrahim Pâşâ’nın isteği üzerine tertip edilmiş olup

Ebu’lhayr Mehmet Çelebi için 1701 yılında, Halep’te yazmıştır. Otuz beş bölümden

oluşan eser, toplam 1660 beyittir. Eserdeki:

Çâr u pencâhda virdi seni Ḥaḳḳ

Heft sâlüñde yazıldı bu varaḳ (H 75)

beytinden, Hayrî-nâme’nin yazıldığı sırada Ebu’lhayr’ın yedi yaşında olduğu bilgisine

ulaşılmaktadır. Ebu’lhayr, 1106 (1694) doğumlu olduğuna göre, Hayrî-nâme’nin yazılış

tarihi 1113 (1701) olarak belirlenmiş olur.

Nâbî, gözlemlerini, yaşam tecrübesini eseri vasıtasıyla oğluna ve onun aracılığıyla

tüm gençlere aktarmak istemiştir. Şair, oğluna, evlilik, meslek seçimi ve toplumda

göstereceği davranışlar konusunda yol gösterir, onun sağlam terbiyeyle, İslam dinine

uygun bir yaşantıya sahip olmasını ister. Eser, Fe’ilâtün Fe’ilâtün Fe’ilün vezni ile

yazılmıştır.

1. 3. 1. 3. Hayr-âbâd

Nâbî’nin önemli bir manzum eseri de Hayr-âbâd adlı mesnevisidir. Eser, Halep’te

1117 (1705) yılında yazılmıştır. Nâbî’nin bu eseri, Feridüddin-i Attâr’ın “İlâhînâme” adlı

eserindeki “Hikâyet-i Fahrü’d-dîn-i Gürgânî ve Gulâm-ı Sultân” adlı hikâyesinin birkaç

vak’a ile genişletilmesinden ibarettir. Eserin, klasik edebiyatımızın tipik aşk hikâyelerinin

Türkçe manzum tercümeleri verilmiştir. Hadislerin tercümesi kıt’alar halindedir. Eserde

toplam kırk iki kıt’a mevcuttur. Nâbî, bu eserinde sade bir dil kullanmıştır.

Prof. Dr. Abdülkadir Karahan, eserin sonunda yer alan tarih düşürülmüş bir

kıt’anın iki şekilde yorumlanabileceğini söyleyerek eserin telif tarihinin 1097 (1686-87)

veya 1085 (1674-75) olabileceğini belirtmektedir. Agah Sırrı Levend ise bu tarihin 1093

olabileceğini belirtmiştir.

1. 3. 1. 6. Farsça Divânçe

Nâbî’nin Türkçe Divânı içerisinde bulunan Farsça Divânçe’sinde, 33 gazel, 20

tahmis, 2 tarih, 2 manzume olmak üzere toplam 57 şiir bulunmaktadır. Eserin matbu

metni, Bulak ve İstanbul’da basılan Türkçe Divânı’n içerisinde mevcuttur.

1. 3. 2. MENSUR ESERLER

1. 3. 2. 1. Fetih-nâme-i Kamaniçe

İlk olarak, Tercümân-ı Ahvâl Matbaasında “Târih-i Kamaniçe” adıyla 1284 (1867)

yılında İstanbul’da basılan eser, 1082 (1671) yılında IV. Mehmed’in Lehistan’a yaptığı

sefer sırasında yazılmıştır. Nâbî, 1672’de alınan kaleye IV. Mehmed ile beraber girmiş ve

Acem Ebubekir Efendi, Şehid Ali Paşa, Mekke-i Mükerreme Şerif’i… Nâbî’nin bu

eserinde Erzurumlu Moses adlı bir Hıristiyan’a yazılmış bir mektup da yer almıştır.

1. 3. 2. 3. Tuhfetü’l-Harameyn

Nâbî’nin, Hac ziyaretini anlattığı bu eser, özellikleri itibariyle seyahat-nâme

niteliği taşımaktadır. 1089 (1678) yılında hacca gidişinden tam beş yıl sonra, 1094 (1683)

yılında yazmıştır. Eser 17. yüzyıl süslü nesrinin önemli örneklerindendir. Nâbî, hac

yolculuğuna İstanbul’da başladığını, konakladığı yerleri, memleketi olan Urfa’ya varışını,

Suriye, Filistin, Mısır ve nihayet Mekke’ye gidişini anlatır.